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Velkommen til et nyt skoleår 
Det nye skoleår er i gang, med alt hvad det indebærer af gensynsglæde, ændrede 
skemaer – og nye ansigter på skolen. I år har vi sagt velkommen til 43 elever fra 
kommuner i og omkring København, som nu er i gang med at falde til i deres nye 
rammer. Kontaktlærerne sørger for en sikker base for dem, der har behov for det - og 
om kort tid begynder forberedelsen af årets første lejrskoler, hvor vi for alvor ser 
relationer opstå. 

 
Hen over sommeren er vi flyttet fra Oasen, bondegården i Dragør, og til en større gård 
kun en km væk. Det er en stor udvidelse af vores meget populære tilbud om at arbejde i 
naturen med heste og andre dyr. 
Til at løse opgaven med at drive og udvikle ”Gården”, har vi ansat Anne Winther, der har 
mangeårig erfaring i arbejdet med sårbare mennesker både i i USA og Danmark. Hun 
fortæller om det pædagogiske arbejde, der udfolder sig i vores nyeste tilbud lidt længere 
nede i nyhedsbrevet. 

 
Traditionen tro ser vi også tilbage på det sidste års dimittender ,og hvad de skal videre i 
efter endt STU. En af dem er startet med at vinde paralympisk guld og går 
sandsynligvis videre med uddannelse, når OL-feberen har lagt sig. Vi har flere 
elevhistorier sidst i nyhedsbrevet. 

 
De bedste hilsner 
Tanja Molbech og Thomas Vørnle 

 

Vær hilset! Erhvervsskolens personale byder velkommen til et nyt skoleår fra Middelalderlandsbyen 
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”Gården” på Frieslandsvej 63 
 

Der har gennem mange år været stor søgning til Oasen, hvor eleverne har kunnet 
arbejde med heste og dyrepasning i rolige naturomgivelser. Søgningen har været så stor, 
at vi har set i øjnene, at der er behov for en udvidelse. Den er kommet 1. august, hvor vi 
har åbnet for rideskole og dyrepasning på ”Gården” på Frieslandsvej – som nævnt kun en 
kilometer fra Oasen, så elevernes transport til stedet er som den plejer. 
Vi har erhvervet fire tønder land ( 20.000m2 !), som er indrettet med ridebaner, rotunde, 
folde og plads til løsdrift for vores heste. Det er tanken, at udvide med løbeænder, grise, 
kaniner og hvad der ellers opstår af behov og muligheder, når gården er i fuld drift. 

 

 
Gården har et hovedhus med skolestue og køkken til eleverne. to stalde, skov, et rigt 
dyreliv og masser af frugttræer, der fuldender (for nu) rammerne om de unges 
aktiviteter fem dage om ugen. 

Eleverne har mulighed for at tilmelde sig ”hestehold”, ”dyreliv” og ”grønne 
fingre/byggeri”. Og så får ADL en bredere betydning, når det er tid til syltning og 
fermentering eller opgaver som at klippe hæk, slå græs og sørge for vand til dyrene. 
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Ingen af opgaverne er tilfældige, forstår man på Anne Winther, 
som er tovholder på Gården. Alle aktiviteter er tilrettelagt ud fra 
en ressourcetilgang og med henblik på – i et narrativt 
perspektiv – at lægge flere nye lag til de unges fortælling om sig 
selv. 

 
Anne er uddannet pædagog og har efteruddannelse i 
kommunikation, psykologi og hesteassisteret terapeutarbejde 
(HAUL). 
Hun har arbejdet flere år i USA med veteraner med angst og 
PTSD, og siden med psykisk sårbare unge – særligt unge med 
angst – i STU-regi. Hendes primære fokus er at hjælpe til trivsel 
og sundhed for de unge ved at tilbyde dem strategier til 
angsthåndtering, øget selvværd og forbedret kommunikation. 

 
For Anne er målet at ”man kommer i kontakt, med hvem man er, og den man ønsker og 
drømmer om at være”. 
I den forbindelse er arbejdet med hesten redskabet til at bearbejde ens udfordringer og 
tage erfaringer med ind i ens eget liv: ”Mange elever oplever en ubevidst identifikation 
og samhørighed med hesten, fordi dens naturlige adfærd som flugtdyr i naturen er lig 
med mennesker, når man har angst. Samtidig har den brug for en leder, da den også er 
et flokdyr – en rolle som eleven kan lære at udfylde, og som er med til at give succes- 
oplevelser og konkret erfaring, der kan overføres til konkrete handlinger i dagligdagen.” 
Arbejdet med hestene og naturen bliver også anvendt til at øve vejrtrækning, balance, 
perspektivering og at være til stede i nuet. Det handler om at lære at passe på sig selv, 
som man passer på hesten. 

 
For nogle af eleverne er ridning den vigtigste aktivitet, og her er der blandt andet et godt 
samarbejde med de andre gårde i området, hvis man gerne vil træne horsemanship eller 
drømmer om at blive berider. 
Uanset hvilke drømme man har, er der ikke tvivl om at Anne og de andre dygtige 
medarbejdere på Gården er klar til at yde støtte undervejs. 
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Parat til nye udfordringer 
Hvert år tager vi et tilbageblik på årets dimittender, og hvordan de kommer videre, når de 
forlader Erhvervsskolen. Gennem hele STU-forløbet, og med vægt på tredje år, har vi fokus på 
at give eleverne de bedste redskaber til det selvstændige voksenliv, med alt hvad det 
indebærer af uddannelse eller beskæftigelse, der passer til deres behov. 

 
42 elever er dimitteret i skoleåret 2023-2024. Hertil kommer syv elever, der har afbrudt deres 
STU, fordi drømmeuddannelsen eller -jobbet er dukket op. 
En del af eleverne fået godt fodfæste i en praktik, hvor de fortsætter med Jobcentret som 
tovholder, og andre kommer videre i forløb i Jobcenter-regi. De fleste (61%) er dog videre på en 
uddannelse eller i et job, fuldtid eller deltid. 

 
 
 
 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
Job og uddannelse på caféerne i Brøndby 

To af vores afgangselever er helt klar til nye udfordringer efter deres dimission i juni. 
Mariam og Ina er startet i henholdsvis fastansættelse og uddannelse hos vores 
samarbejdspartner i Brøndby: 

 
 

Mariam afsluttede sit STU-forløb i juni med at lande et café-job hos Café Brønden. 
Mariam startede på Erhvervsskolen på tredje år, og var på det tidspunkt afklaret om, at 
hun ville arbejde med køkken- og caféopgaver. Hendes skema blev skræddersyet til 
formålet med praktikdage samt engelsk og matematikundervisning, der var målrettet 
kundeservice. Netop dette fokus har haft betydning for Mariam, fordi hun går op i at 
kunne levere en god oplevelse til kunderne. Det er naturligvis også blevet til barista- 
færdigheder, madanretning og servering – altså kompetencer, som Mariam kan bruge, 
uanset hvor hun vil søge job på et senere tidspunkt. 
Mariam er gået til såvel undervisning som praktik med stort engagement og ejerskab, og 
det er derfor ikke en overraskelse, at Café Brønden har valgt at tilbyde hende 
fastansættelse. 

Uddannelse og 
Beskæftigelse

61%

Jobcenter
25%

Fortsat praktik i 
jobcenterregi

14%

Efter endt STU 2023-2024

Uddannelse og Beskæftigelse Jobcenter Fortsat praktik i jobcenterregi
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Ina har gennem sin tid på Erhvervsskolen prøvet flere forskellige praktikker af, inden hun 
blev afklaret om at det er køkkenvejen, hun vil gå. Ina har været på Oasen og arbejdet 
med dyr, og hun har været i praktik som kosmetolog i en længere periode – men det var 
på tredje år, hun blev bevidst om sin interesse for arbejdet med mad og service. Det var 
især tydeligt, da hun på eget initiativ begyndte at eksperimentere med opskrifter og 
ingredienser. 
Ina kom i praktik i Middelalderlandsbyen, hvor det blev til flere og flere timer i køkkenet, og 
derfra var der ikke langt til et tre ugers forløb i Kulturhuset Brønden. Det var en stor 
succes, og Ina er nu startet i EGU-forløb, der veksler mellem Café Brønden og Café 
Kilden. Hun fortæller, at hun er glad og stolt, og helt parat til de nye udfordringer. 

 
 

 
Kulturhuset Kilden, hvor Café Kilden har til huse 

 
 
 
 
 
 

Fra STU til PL-guld 

Alexander Hillhouse dimitterede også i juni fra afdelingen på Saltværksvej, efter tre år 
med et skema fyldt med boglige fag og flere praktikker. Der har været et særligt fokus på 
at inkludere målrettet fysisk træning for at understøtte Alexanders ambitioner som 
elitesvømmer og para-atlet. 
Ud over at være aktiv i undervisningen og 
skolens fællesskab, har Alexander trænet 
hver dag både inden og efter skole. Det 
resulterede i 2022 i internationalt gennembrud 
og mange oplevelser sideløbende med STU- 
forløbet, som blev tilrettelagt for at 
imødekomme Alexanders særlige behov - og 
rejseplaner. 

Alexander har opnået store resultater de 
seneste år: Bl.a. deltager og medaljevinder ved 
VM, Årets para-atlet 2023, nominering til Årets 
Sportsnavn sammen med f.eks. Jonas 
Vingegaard og Herrelands-holdet i håndbold, 
og i disse dage også deltager ved PL i Paris. 
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Her sikrede han en forrygende start for Danmark ved at sætte paralympisk rekord i sin 
favoritdisciplin 100 m fly - og tage guldet. Alexander stiller op i to yderligere discipliner 
ved PL. 

 
Ved translokationen var Alexander ikke afklaret med om han vil gå uddannelses- eller 
beskæftigelsesvejen efter PL. Han har åbne muligheder hos såvel DSB som Københavns 
Lufthavn og overvejer også Lufthavnslinjen på FGU. Uanset hvad valget falder på, ønsker vi 
Alexander held og lykke – og et stort tillykke med den første PL guldmedalje. 

 

 
 
 
 

 
Velkommen til et nyt skoleår 
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